



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPÃO BONITO  
DEPARTAMENTO DE FINANÇAS  
SEÇÃO DE CONTABILIDADE

4R Sistemas

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.:  
01/01/2013 a 30/06/2013 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2013

Página: 1/2

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

CAMPO	RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADA		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2013	Até o Bimestre 2012
1	RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I) = (2+8+11+14+19)	94.494.000,00	14.506.262,83	45.114.269,21	40.831.979,01
2	Receita Tributária = (3+4+5+6+7)	8.676.000,00	988.226,45	4.104.802,91	3.932.026,67
3	IPTU	1.600.000,00	108.593,06	1.057.116,03	954.721,57
4	ISS	4.000.000,00	503.462,90	1.707.053,85	1.685.450,07
5	ITBI	1.200.000,00	190.679,23	356.999,39	354.048,47
6	IRRF	600.000,00	78.211,99	211.303,05	228.536,85
7	Outras Receitas Tributárias	1.276.000,00	107.279,27	772.330,59	709.269,71
8	Receita de Contribuições (9+10)	1.000.000,00	141.233,86	473.377,76	466.892,84
9	Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Outras Receitas de Contribuições	1.000.000,00	141.233,86	473.377,76	466.892,84
11	Receita Patrimonial Líquida (12-13)	42.000,00	7.181,96	18.830,74	16.628,40
12	Receita Patrimonial	866.000,00	78.748,04	187.089,11	331.107,82
13	(-) Aplicações Financeiras	824.000,00	71.566,08	168.258,37	314.479,42
14	Transferências Correntes = (15+16+17+18)	81.719.000,00	12.814.195,40	39.190.115,68	35.340.487,81
15	FPM	20.000.000,00	3.001.438,53	8.413.883,64	7.980.897,69
16	ICMS	19.200.000,00	3.248.517,70	9.147.502,72	8.069.817,35
17	Convênios	2.667.000,00	365.222,79	1.122.141,54	982.717,79
18	Outras Transferências Correntes	39.852.000,00	6.199.016,38	20.506.587,78	18.307.054,98
19	Demais Receitas Correntes (20+21)	3.057.000,00	555.425,16	1.327.142,12	1.075.943,29
20	Dívida Ativa	1.656.000,00	438.787,10	895.679,22	545.083,94
21	Diversas Receitas Correntes	1.401.000,00	116.638,06	431.462,90	530.859,35
22	RECEITAS DE CAPITAL (II) = (23+24+25+26+29)	13.582.000,00	369.927,12	927.694,80	1.065.700,20
23	Operações de Crédito (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Alienação de Bens (V)	60.000,00	95.700,00	95.700,00	52.100,00
26	Transferências de Capital (27+28)	13.522.000,00	274.227,12	831.994,80	1.013.600,20
27	Convênios	13.522.000,00	274.227,12	831.994,80	1.013.600,20
28	Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
29	Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
30	RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II-III-IV-V)	13.522.000,00	274.227,12	831.994,80	1.013.600,20
31	RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I+VI)	108.016.000,00	14.780.489,95	45.946.264,01	41.845.579,21

CAMPO	DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EXECUTADAS		
			No Bimestre	Até o Bimestre 2013	Até o Bimestre 2012
32	DESPESAS CORRENTES (VIII) = (33+34+35)	85.131.500,00	13.456.556,52	35.837.705,80	35.572.638,95
33	Pessoal e Encargos Sociais	46.041.800,00	7.043.138,25	21.083.752,79	19.642.700,58
34	Juros e Encargos da Dívida (IX)	6.000,00	1.084,79	1.084,79	4.985,33
35	Outras Despesas Correntes	39.083.700,00	6.412.333,48	14.752.868,22	15.924.953,04
36	DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII-IX)	85.125.500,00	13.455.471,73	35.836.621,01	35.567.653,62
37	DESPESAS DE CAPITAL (XI) = (38+39+43)	25.232.900,00	3.493.894,30	6.913.080,29	7.470.808,07
38	Investimentos	23.282.900,00	3.227.789,01	5.944.329,46	6.512.541,71
39	Inversões Financeiras = (40+41+42)	0,00	0,00	0,00	0,00
40	Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
42	Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
43	Amortização da Dívida (XIV)	1.950.000,00	266.105,29	968.750,83	958.266,36
44	DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI-XII-XIII-XIV)	23.282.900,00	3.227.789,01	5.944.329,46	6.512.541,71
45	RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	954.000,00			
46	RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
47	DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X+XV+XVI+XVII)	109.362.400,00	16.683.260,74	41.780.950,47	42.080.195,33

48	RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	-1.346.400,00	-1.902.770,79	4.165.313,54	-234.616,12
----	--	---------------	---------------	--------------	-------------



**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPAO BONITO**  
**DEPARTAMENTO DE FINANÇAS**  
**SEÇÃO DE CONTABILIDADE**

4R Sistemas

STN - RREO - ANEXO VI - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - Período de Ref.:  
01/01/2013 a 30/06/2013 - 3º Bimestre (Maio/Junho)

Exercício: 2013

Página: 2/2

RREO - Anexo VI (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

49	<b>SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>			<b>2.418.400,00</b>	<b>3.937.554,23</b>
----	---------------------------------------	--	--	---------------------	---------------------

CAMPO	DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
50	META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	1.072.000,00

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas Liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas Empenhadas, mas não Liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art. 35, inciso II da Lei 4.320/64.

CAPAO BONITO, 5 de Julho de 2013.